Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho
CNPJ: 18.244087/0001-08

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br

Telefone: (35) 3867-2000

DECRETO N° 3.448, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO

CONSELHO DO FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO VERMELHO/MG, Welder Marcelo

Pereira, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros que irão compor o Conselho do FUNDEB -

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação, que ficará assim constituído:

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:

• Leidinara Guedes Rocha (TITULAR)

• Gabriel Messias Tourino (SUPLENTE)

• Giancarlo Bruno de Carvalho (TITULAR)

• Yvens Henrique Abreu (SUPLENTE)

II - REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA:

• Adriane Aparecida de Abreu Silva (TITULAR)

• Márcia de Fátima Souza Silva (SUPLENTE)

file:///C:/Users/usuario/Downloads/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho
CNPJ: 18.244087/0001-08

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br

Telefone: (35) 3867-2000

III. REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS

PÚBLICAS:

• Marília Eduarda Moreira (TITULAR)

IV. REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS:

• Joana D’arc Galvão Possato (TITULAR)

• Mires Aparecida da Gama Monteiro (SUPLENTE)

V. REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA:

• Dalva Aparecida Correia (TITULAR)

• Ivete Maria de Paula (SUPLENTE)

• Jossélia Laureano Antônio (TITULAR)

• Janiele Paula Ferreira (SUPLENTE)

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PÚBLICA:

• Renata Aparecida de Avelar Santos (TITULAR)

• Cleonice Ester Rodrigues (SUPLENTE)

• Josimara de Assis Costa Cunha (TITULAR)

• Maria de Fátima Gomes (SUPLENTE)

VII. REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(CME):

• Adriana Aparecida de Morais Fernandes (TITULAR)

• Marcilene Cristina Januário Domingos (SUPLENTE)

file:///C:/Users/usuario/Downloads/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho
CNPJ: 18.244087/0001-08

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br

Telefone: (35) 3867-2000

VIII. REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:

• Irlla Francis Gonçalves Nogueira (TITULAR)

• José dos Santos Júnior (SUPLENTE)

IX. REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:

• Rogério de Souza Mansano (TITULAR)

• Carmen de Abreu Moreira Fonseca (SUPLENTE)

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho, 22 de dezembro de 2025.

WELDER MARCELO

PEREIRA:08047916

602

Assinado de forma digital

por WELDER MARCELO

PEREIRA:08047916602

Welder Marcelo Pereira

Prefeito Municipal

file:///C:/Users/usuario/Downloads/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br